
  

 

     

 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI 

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO A 

TERZI ESTRANEI ALL’UNIVERSITÀ DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI STUDI ECONOMICI E GIURIDICI, 

A VALERE SUI FONDI DEL PROGETTO DI RICERCA 

“INDICATORI OGGETTIVI E SOGGETTIVI PER LA  SOSTENIBILITÀ' DEI TERRITORI 

ITALIANI ”, ACRONIMO IOSS_TI, EMANATO CON DR N. 424 DEL 02 FEBBRAIO 2024 E 

SUCCESSIVA RETTIFICA DECRETO RETTORALE N. 547 DEL 15 FEBBRAIO 2024 NELL’AMBITO 

DEL BANDO A CASCATA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO A VALERE 

SUL PROGETTO DAL TITOLO “ GRINS -  GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND 

SUSTAINABLE “ CODICE IDENTIFICATIVO MUR  PE00000018  CUP H93C22000650001 SPOKE 7 

“TERRITORIAL SUSTAINABILITY”  FINANZIATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO N. 341 DEL 

15.03.2022  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 COMPONENTE 

2 INVESTIMENTO 1.3 “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, 

ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE”– 

NEXTGENERATIONEU 

R. S. PROF. B. CHIARINI 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIEMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

dell'Università degli Studi di Napoli Parthenope Testo – in vigore dal 17/12/2019 (emanato 

con D.R. n. 967 del 02/12/2019) 

Preso atto  che il MUR ha pubblicato l’Avviso pubblico 341 del 15/03/2022 per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU;  

Preso atto  dell’avviso pubblico 341 del 15/03/2022 prevede all’art. 5 che gli spoke di natura pubblica 

possano attivare bandi a cascata per la concessione di finanziamenti a favore di soggetti 

esterni al Partenariato;  

Preso atto  del Decreto Direttoriale MUR n. 1558 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable” (cod. PE0000018 CUP: 

H93C22000650001), a cui l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro partecipa per le finalità 

del presente atto, con il ruolo di Leader allo spoke 7 “Territorial sustainability”;  

Considerato che con Decreto Rettorale n. 424 del 02 febbraio 2024, rettificato con Decreto Rettorale n. 

547 del 15 febbraio 2024, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha pubblicato il 

BANDO a CASCATA n. 1 Progetto “Growing Resilient, INclusive and Sustainable 

(GRINS)”, Codice progetto PE00000018 Codice CUP H93C22000650001 per la selezione 

di proposte progettuali nell’ambito delle tematiche dello Spoke 7;  

Considerato  che con Decreto Rettorale di Approvazione atti n. 3095 del 28/08/2024 dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, il beneficiario Università degli studi di Napoli “Parthenope” è stato 

ammesso al finanziamento di euro 250.000,00 per la realizzazione del progetto denominato 

“Indicatori oggettivi e soggettivi per la sostenibilità' dei territori italiani” acronimo 

“IOSS_TI”, tematica n. 5 “Citizens' and firms perceptions on territorial sustainability”  

Vista la delibera del CDD del DiSEG del 15/01/2025; 

VISTO il D.D.D. 35/2025 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura 

in oggetto 

VISTI  i verbali della commissione giudicatrice e la graduatoria finale 

PRESO ATTO  della graduatoria finale da cui risulta vincitrice il Dott. Ballanti Danilo con un punteggio 

totale di 98/100; 

ACCERTATALA  copertura finanziaria a valere sul progetto DSEG245_GRINS” CUP H93C22000650001 – il 

cui Responsabile Scientifico è il Prof. B. Chiarini. 

D.D.D. 38/2025 –GRINS 



  

 

ACCERTATA  la regolarità e la completezza degli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice e l’assenza 

di vizi di forma. 

DECRETA 

approva gli atti della Commissione giudicatrice della selezione di n.1 collaboratore al quale affidare, mediante 

procedura comparativa per titoli e colloquio un incarico di collaborazione per lo svolgimento delle seguenti attività 

da svolgersi nell’ambito del nell’ambito del PROGETTO DI RICERCA “INDICATORI OGGETTIVI E 

SOGGETTIVI PER LA  SOSTENIBILITÀ' DEI TERRITORI ITALIANI ”, ACRONIMO IOSS_TI, 

EMANATO CON DR N. 424 DEL 02 FEBBRAIO 2024 E SUCCESSIVA RETTIFICA DECRETO 

RETTORALE N. 547 DEL 15 FEBBRAIO 2024 NELL’AMBITO DEL BANDO A CASCATA 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO A VALERE SUL PROGETTO DAL 

TITOLO “ GRINS -  GROWING RESILIENT, INCLUSIVE AND SUSTAINABLE “ CODICE 

IDENTIFICATIVO MUR  PE00000018  CUP H93C22000650001 SPOKE 7 “TERRITORIAL 

SUSTAINABILITY”  FINANZIATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO N. 341 DEL 15.03.2022  PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 

1.3 “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER 

IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE”– NEXTGENERATIONEU: 

 

1.Acquisizione ed analisi dei dati per le imprese: 

o Raccolta e analisi di dati provenienti dai bilanci finanziari (bilanci riclassificati e indicatori di 

produttività, redditività, efficienza, equilibrio finanziario e patrimoniale e di sostenibilità di società 

di capitali, etc.) (fonte: AIDA, etc.); 

o Raccolta e analisi dei dati del censimento permanente delle imprese (fonte: ISTAT).  

o Collaborazione con il Responsabile Scientifico ed il gruppo di ricerca per la redazione di un 

questionario da somministrare alle imprese, che prevede: 

Progettazione della survey - Costruzione di strumenti di raccolta dati adeguati e specifici 

per le tematiche di sostenibilità. 

Piano di campionamento - Elaborazione di un piano di campionamento stratificato a 

livello provinciale, con l’obiettivo di garantire una rappresentatività delle imprese da 

coinvolgere nel questionario. 

Gestione della somministrazione - Costruzione e implementazione del questionario 

tramite il software LimeSurvey, assicurando un coinvolgimento diretto delle imprese 

selezionate per favorire risposte mirate e pertinenti agli obiettivi della survey. 

o Analisi dei dati e costruzione di indicatori sulla qualità ambientale a livello provinciale, regionale 

e/o settoriale, integrata con una mappatura utilizzando rappresentazioni grafiche e tabellari.  

o Analisi del sentiment sulla percezione della qualità ambientale attraverso l’analisi testuale dei 

social media. 

2.Analisi dei dati per gli individui: 

o Analisi di dati forniti dal Committente e provenienti dalla somministrazione di un questionario ad 

hoc su un campione di individui che prevede: 

▪ Costruzione di indicatori soggettivi sulla percezione della qualità ambientale;  

▪ Confronto tra indicatori soggettivi ed oggettivi sulla sostenibilità e sulla qualità dell’aria, 

a livello provinciale e regionale e mappatura attraverso rappresentazioni grafiche e 

tabellari.  

3.Elaborazione di metodologie statistiche di confronto: 

o Analisi in Componenti Principali (ACP), Analisi delle Corrispondenze Multiple (ACM), uso di 

tecniche di text mining e machine learning per categorizzare il sentiment, Modelli di Equazioni 

Strutturali (SEM), Modelli econometrici lineari e non lineari per dati qualitativi e quantitativi. 

o Sviluppo di un sistema di ranking o scoring. 

4.Output attesi: 

o Analisi socio-economica delle risultanze dei dati della survey sulle imprese. 

o Rapporto sull'Analisi delle Pratiche Sostenibili delle Imprese a livello Provinciale, completo di 

appendice metodologica. 

o Costruzione database su dati finanziari delle imprese, indicatori di sostenibilità calcolati, un focus 

sui dati storici e territoriali, inclusa la produzione di Mappe e Rappresentazioni Grafiche. 

o Analisi socio-economica delle risultanze dei dati della survey sugli individui. 

o Rapporto sull'Analisi delle Pratiche Sostenibili degli individui a livello Provinciale, completo di 

appendice metodologica. 

o Costruzione database su indicatori oggettivi, soggettivi e sintetici finali per gli individui, inclusa la 

produzione di Mappe e Rappresentazioni Grafiche. 



  

 

o Implicazioni di policy. 

o Rapporto sull’analisi delle percezioni Ambientali sui Social Media 

 

Graduatoria finale di merito:  

• Dott. Ballanti Danilo con un punteggio totale di 98/100 

 

Napoli, 04/06/2025 

 

                 Il Direttore del Dipartimento  

                  Prof.ssa Lourdes Fernandez del Moral Dominguez 

 


		2025-06-12T16:15:35+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




